
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000120/20 
PREGÃO PRESENCIAL N. 68/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 3239/2020 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL 
 
 
Na data de 21 de outubro de 2020, às 13:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: ALYNE LOLLI TROLEZE; Membro: JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO; Membro: 
PEDRO HENRIQUE ROMANINI e Membro: THIAGO GOMES CARDONIA reuniram-se para a Sessão 
Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

59239 
Não 

CARLOS CHUI 
 

 
 

089.727.468-78 
 

Não 

59724 
Não 

CAROLINE DE SOUSA RIBAS 
 

 
 

224.335.748-89 
 

Não 

59237 
Não 

DANIEL ELIAS GARCIA 
 

 
 

910.192.149-53 
 

Não 

59258 
Não 

DOUGLAS JOSÉ FIDALGO 
 

 
 

164.996.598-27 
 

Não 

59241 
Não 

FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO 
 

 
 

039.167.186-30 
 

Não 

59723 
Não 

GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS 
 

 
 

273.583.978-86 
 

Não 

59236 
Sim 

GUSTAVO MORETTO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
NELSON CARDOSO 

 
045.234.198-17 

280.345.868-38 
15.192.121 

Não 

59240 
Não 

JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 
 

 
 

065.132.226-05 
 

Não 

59242 
Não 

LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA 
 

 
 

014.721.886-16 
 

Não 

59238 
Não 

LUIS ALEXANDRE ANDRADE 
 

 
 

043.648.818-30 
 

Não 

59722 
Não 

TATIANA PAULA ZANI DE SOUZA 
 

 
 

262.678.818-06 
 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 



 

 

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% 
Acréscimo 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59236 GUSTAVO MORETTO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 5 
4.315,6365 

Classificado    
S 

2 59239 CARLOS CHUI 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

3 59724 CAROLINE DE SOUSA RIBAS 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

4 59237 DANIEL ELIAS GARCIA 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

5 59258 DOUGLAS JOSÉ FIDALGO 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

6 59241 FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

7 59723 GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

8 59240 JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

9 59242 LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

10 59238 LUIS ALEXANDRE ANDRADE 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

11 59722 TATIANA PAULA ZANI DE SOUZA 5 
4.315,6365 

Classificado    
N 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Considerando o estabelecido no Edital, caso houvesse negociação e redução de percentual ofertado, o 
Licitante seria automaticamente desclassificado por INEXEQUIBILIDADE de sua proposta, nos termos do 
Decreto 21.981/1932. Consequentemente, todas as ofertadas de propostas apresentadas empataram em 
5% (cinco por cento), dando o desempate por meio de sorteio, em ato público, conforme subitem 5.1.4 do 
Edital. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Após todas as ofertas terem sido classificadas, foi providenciado sorteio, em ato público, e restou 
vencedora do sorteio a Licitante/Leiloeira Sra. Caroline de Sousa Ribas, conforme dados abaixo: 
 
Item 
Média Cotada 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

% Acréscimo 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
4.110,13 

 
59724 

Proposta para todos os itens 
CAROLINE DE SOUSA RIBAS 

5 
4.315,6365 

 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
 
 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 



 

 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital pela vencedora. 
 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de 
recurso pelos representantes presentes, a Sra Pregoeira adjudicou os itens do pregão ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
59724 

Proposta para todos os itens 
CAROLINE DE SOUSA RIBAS 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado à autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes e documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, no horário comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias 
após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante presente. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
59724 
Item 

CAROLINE DE SOUSA RIBAS 
CPF: 224.335.748-89 
AV DOM PEDRO II, 620 20° ANDAR - JARDIM, SANTO ANDRE - SP, CEP: 09080-000 
 
Descrição 

 
% Acréscimo 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 5 4.315,6365 
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          14/09/2020 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 
21/10/2020 14:32:33 Considerando que esta sessão trata-se de sessão redesegnada de sua data inicial em 

14/10/2020, foram considerados documentos com data de validade em 14/10/2020. 
21/10/2020 14:34:20 Os licitantes Srs Daniel Elias Garcia, Lucas Rafael Antunes Moreira, Fernando Caetano 



 

 

Moreira Filho, Jonas Gabriel Antunes Moreira, enviaram envelopes de proposta comercial 
e documentações em duplicidade, razões pelas quais, foram consideradas para o certame 
os envelopes mais recentes, sendo descartado os de data mais remota. 

 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
ALYNE LOLLI TROLEZE 
CPF.: 380.255.068-43 
RG.: 469036746 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
JOSEMAR ANDERSON DA SILVA RIBEIRO 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
PEDRO HENRIQUE ROMANINI 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
________________________________________________ 
THIAGO GOMES CARDONIA 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9008 DE 09/01/2020 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: CARLOS CHUI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: CAROLINE DE SOUSA RIBAS 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: DANIEL ELIAS GARCIA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: DOUGLAS JOSÉ FIDALGO 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: NELSON CARDOSO 
CPF.: 045.234.198-17 
RG.: 15.192.121 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  



 

 

Empresa: GUSTAVO MORETTO GUIMARÃES DE OLIVEIRA Empresa: JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: LUIS ALEXANDRE ANDRADE 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: TATIANA PAULA ZANI DE SOUZA 

 

 
 
 
 
 
__________________________________                              _________________________________       
Testemunha                                                                               Testemunha 
 
 


